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ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ         
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ 

 
 
 

Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 
 

Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -13/2018- συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας. 
 

Αριθμός απόφασης: 187 /2018 
 

ΘΕΜΑ: « Έκδοση ψηφίσματος για αποζημιώσεις πληγέντων αγροτών» 
 

 Στην Αμαλιάδα και στο ισόγειο της Παπαχριστοπούλειου Δημοτικής Βιβλιοθήκης, σήμερα, την 29η 

Ιουνίου 2018, ημέρα Παρασκευή και ώρα 19.00΄, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 13/14089/ 25.06.2018 έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου, η 
οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και στον Δήμαρχο, και 
δημοσιεύθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις τού άρθρου 67 του Ν.3852/2010. 

 
Παρόντος τού Δήμαρχου κ. Χρήστου Χριστοδουλόπουλου, διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη 

απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο «33» μελών βρέθηκαν παρόντα «25», και ονομαστικά οι:  
 

1. Παναγιωτόπουλος  Επαμεινώνδας 
Αντιδήμαρχος Διοικητικών Υπηρεσιών 

17. Μπιλίρης Νικόλαος [παράταξη μείζονος 
μειοψηφίας «ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ»] 

2. Ζάρρας Γεώργιος -Αντιδήμαρχος Υδάτινων     
Πόρων & Αποκαταστάσεων 

18. Χριστοφόρου Ευάγγελος 

3. Νικολακόπουλος  Ανδρέας - Πρόεδρος 19. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος 
4. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας 20. Πατρινός Αντώνιος - Αντιπρόεδρος 
5. Τσεριώνης Κωνσταντίνος - Αντιδήμαρχος 

Τεχνικών Υπηρεσιών 
21. Παρασκευόπουλος Γεώργιος 

6. Φωτόπουλος Χρήστος   
7. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος  
8. Κωνσταντόπουλος Δημήτριος  
9. Γκουβίτσα Σταυρούλα-Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών Υπηρεσιών 
22. Διαμαντόπουλος Νικόλαος [επικεφαλής 

παράταξης «ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ»] 
10. Μανωλόπουλος Δημήτριος - Αλέξανδρος  
11. Δούλος Παντελής  
12. Μαυρίκος Παναγιώτης -Αντιδήμαρχος 

Καθαριότητας Ηλ/σμού & Πρασίνου 
23. Σμέρος Αναστάσιος - Γραμματέας   

[επικεφαλής  παράταξης «ΑΡΙΣΤΕΡΑ ΣΤΗΝ 
ΗΛΙΔΑ»] 

13. Πασσάς Ιωάννης  
14. Ευσταθόπουλος Ηλίας 24. Κολόσακας Άγγελος [επικεφαλής 

παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΗΛΙΔΑΣ] 
15. Τζουλέκης Σπυρίδων  
16. Βαλιανάτος Χρήστος  

 
25. Παναγόπουλος Χρήστος -Ανεξάρτητος δ.σ. 

 
 

Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1. Καραΐνδρος Κωνσταντίνος  2. Θεοδωρακόπουλος Ιωάννης 3. Αθανασόπουλος Ιωάννης 
4 Λυμπέρης Ιωάννης [επικεφαλής παράταξης μείζονος μειοψηφίας «ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ»]  
1. Τσαγγαρούλιας Παναγιώτης 6. Μπακέλλας Γεώργιος 7. Κοκκαλιάρη Νικολέττα 8. Ντάνασης 

Χαράλαμπος. 

 Βαρελά-Μπουσδούκου Δήμητρα, πρόεδρος Δ.Κ Αμαλιάδας. 
Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 
Αποχωρήσεις-Προσελεύσεις: Ο κ. Ζαχαρόπουλος αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 8ο θέμα 

Ημερήσιας Διάταξης, ο κ. Φωτόπουλος μετά τη λήψη απόφασης στο 9ο  και ο κ. Παναγόπουλος κατά τη 
συζήτηση θεμάτων προ Η.Δ. 

 
Κατά την έναρξη της συνεδρίασης, προτάχθηκε η συζήτηση των θεμάτων υπ΄αριθμ. 8 ως 14. 

 



Ο Πρόεδρος, ανακοίνωσε το 3ο θέμα προ ημερήσιας διάταξης, ως κατεπείγον, λόγω της ανάγκης 
για άμεση αποζημίωση των πληγέντων αγροτών. Το σώμα έκανε δεκτή την πρόταση ομόφωνα. 
 Στη συνέχεια, ο Δήμαρχος ενημέρωσε το σώμα σχετικά με τις καταστροφές που συνέβησαν στις 
αγροτικές καλλιέργειες και τις επαφές που είχε με τους αρμόδιους του ΕΛΓΑ, ως προς την επίσπευση των 
διαδικασιών για την αποζημίωση των αγροτών. Επιπλέον, εισηγήθηκε την έκδοση σχετικού ψηφίσματος  
 Κατόπιν, ο δημοτικός σύμβουλος, αρμόδιος για αγροτικά θέματα του δήμου, κ. Βαλιανάτος,  
ενημέρωσε το σώμα για το πώς ακριβώς έχει η κατάσταση και για τις ενέργειες που πρόκειται να γίνουν. 
 Μετά τα παραπάνω, ο Πρόεδρος διάβασε στα μέλη το παρακάτω προτεινόμενο σχέδιο 
ψηφίσματος.  

«Οι αγρότες του Δήμου Ήλιδας αλλά και ευρύτερα του Νομού Ηλείας,  επλήγησαν από τις 
τελευταίες καιρικές συνθήκες. Σε ορισμένα αγροτεμάχια η καταστροφή αγγίζει το 100%. Οι αγρότες 
βρίσκονται σε απόγνωση και καλούμε τον ΕΛΓΑ να γίνουν άμεσα οι εκτιμήσεις, ώστε να μπορέσουν οι 
γεωπόνοι να επιβεβαιώσουν την καταστροφή, γιατί εάν αργήσουν, δεν θα είναι δυνατόν να διαπιστωθεί 
ότι η ζημιά προέρχεται από τις έντονες βροχοπτώσεις, ώστε να μπορέσουν στη συνέχεια να αποζημιωθούν 
έγκαιρα οι παραγωγοί μας.  

Τονίζουμε ότι το αγροτικό εισόδημα στηρίζει τον Δήμο μας και ευρύτερα τον Νομό μας. Σε 
περίπτωση μείωσης του εισοδήματος των αγροτών, ο Δήμος μας θα βρεθεί σε οικονομικό μαρασμό» 

Μετά τη συζήτηση που έγινε επί του παραπάνω, και τις προτάσεις που υποβλήθηκαν από τους 
δημοτικούς συμβούλους, ο πρόεδρος πρότεινε να βγει ψήφισμα στο οποίο θα τονίζεται  ότι ο δήμος  
απαιτεί  την άμεση καταγραφή των ζημιών και αποζημίωση των πληγέντων.  

Κατόπιν, κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
    

 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  
 α) την εισήγηση του Δήμαρχου,  
 β) τις διατάξεις τού άρθρ. 67 παρ. 7 & 65 παρ. 1  Ν. 3852/10, 

γ) τις προτάσεις που υποβλήθηκαν,  
 

Ομόφωνα αποφασίζει 
 

1. Δέχεται τη συζήτηση του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον. 
2. Εκδίδει το παρακάτω ψήφισμα: 

«Οι αγρότες του Δήμου Ήλιδας, αλλά και ευρύτερα του Νομού Ηλείας . επλήγησαν από τις 
τελευταίες καιρικές καταστροφές. Σε ορισμένα αγροτεμάχια η καταστροφή αγγίζει το 100%.  
Απαιτούμε από τον ΕΛΓΑ να προχωρήσει σε άμεση καταγραφή των ζημιών και, στη συνέχεια, σε 
άμεση αποζημίωση των πληγέντων αγροτών». 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -  187  - έτους 2018 

 
 
 

Ο Πρόεδρος         Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

 
Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 


